
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

ORIGINALE
DETERMINA DEL RESPONSABILE 

AREA V -  LL.PP AMBIENTE PROTREZIONE CIVILE

UFFICIO TECNICO

N. Registro Settore 238 del 04-08-2023

N. Registro Generale 495 del 04-08-2023

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, 
MISURAZIONE, CONTABILITA' E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (C.S.E.) INERENTE AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ' 
DELLE AREE ESTERNE DI PERTINENZA DELL'AREA ARCHEOLOGICA 
DI ERACLEA MINOA.  IMPEGNO SPESA

CIG: 

IL RESPONSABILE P.O.

 Vista l'allegata proposta;
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e 

s.m.i.; 
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui 
alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Francesco Campisi



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA V -  LL.PP AMBIENTE PROTREZIONE CIVILE

UFFICIO TECNICO

Proposta di determinazione n. 246 del 02-08-2023

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, 
MISURAZIONE, CONTABILITA' E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (C.S.E.) INERENTE AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ' 
DELLE AREE ESTERNE DI PERTINENZA DELL'AREA ARCHEOLOGICA 
DI ERACLEA MINOA.  IMPEGNO SPESA

Il Responsabile del Procedimento

Visto l’atto di nomina del RUP, determinazione del Responsabile UTC  n. 08/18 del 
20.01.2020

Visto l’atto di nomina del gruppo di progettazione interna all'UTC, giusta determinazione del 
Responsabile UTC n. 09/19 del 20.01.2020

Visto il progetto denominato “Riqualificazione e miglioramento dell'accessibilità' delle aree 
esterne di pertinenza dell'area archeologica di Eraclea Minoa".  - CUP: B89G20000060006, e 
gli elaborati di rito redatti secondo la normativa vigente in materia di lavori pubblici 
dell’importo complessivo di 670.465,60, approvato in linea tecnica-amministrativa con 
deliberazione della Giunta municipale n. 44 del 30/06/2020;

Visto il D.D.G. n. 5732 del 28/12/2021 dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e 
dell’identità Siciliana con il quale il progetto di che trattasi è ammesso a finanziamento;

Vista la Determina a contrarre avente ad oggetto ”l'affidamento diretto, previo confronto 
concorrenziale fra n. 3 operatori economici, del servizio di direzione lavori, misurazione, 
contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.) relativamente al 
progetto in oggetto;

Visti gli articoli:

• 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;



• 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• 51, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e 
medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente 
conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata;

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visti:

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali;

• il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente;

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede l’utilizzo del criterio del 
minor prezzo per le procedure sotto soglia;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 
non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.);

Dato Atto che in data  31/05/2023  a mezzo  pec è stata richiesta offerta per 
l’affidamento dei servizi di che trattasi  ai seguenti operatori economici:

1. ing.  Valeria Maria Tutino, con sede legale Cattolica Eraclea Cap. 92011,  via S. 

Antonino n 36;

2. ing. Ing. Zambito Giuseppe, con sede legale in Agrigento Via Leonardo Sciascia 47;

3. arch. Dario Riccobono, con sede legale con sede legale in Agrigento Via Garibaldi 37;

Viste le offerte ricevute dai seguenti operatori economici:

1) ing.  Valeria Maria Tutino, PI: 03079560847, con prot. 4350 del 06-06-2023 offre il 

3,41% sull’importo posto a base di gara;

Ritenuto di affidare all’ing.  Valeria Maria Tutino, con sede legale Cattolica Eraclea Cap. 
92011,  via S. Antonino n 36P. IVA: 03079560847 le attività in parola per un importo di 
vigenti  in € 50.670,15, comprensivo del contributo integrativo della competente cassa 
nazionale di previdenza e assistenza professionale e spese generali,  oltre ad € 11.147,43 
(22% IVA se dovuta come per legge), in uno € 61.817,58 in quanto l’offerta risulta adeguata 



rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

Dato Atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000,  il quale dispone che nel corso 
dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l’esclusione delle spese: a)  tassativamente regolate dalla legge; b) non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate 
a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Di dare atto che:

 il CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente: 9856689D11;

 il CUP del progetto d'investimento è il seguente: B89G20000060006;

 la copertura finanziaria è attestata dal D.D.G. n. 5732 del 28/12/2021 dell’Assessorato 
Regionale dei Beni Culturali e dell’identità;

Tenuto conto che

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;

- le clausole essenziali del contratto sono già contenute nel disciplinare d’incarico allegato alla 
richiesta di preventivo.

Visti:

- il D.Lgs 50/2016;

- gli artt. 107 comma 2, 183 c.3 e 192 del D.Lgs 267/2000

- la Legge 241/1990

- il documento di regolarità contributiva;



PROPONE

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di direzione lavori, 

misurazione, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.) 

relativamente alla Riqualificazione e miglioramento dell'accessibilità' delle aree esterne di 

pertinenza dell'area archeologica di Eraclea Minoa”,all’ ing.  Valeria Maria Tutino, con 

sede legale Cattolica Eraclea Cap. 92011, via S. Antonino n 36, P. IVA 03079560847;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/200, la spesa di € 61.817,58, 
comprensivo di oneri previdenziali, spese generali ed iva come per legge, in favore dell’ing. 
Tutino Valeria Maria per le prestazione di cui in oggetto, sul cap. 10781 – “ Riqualificazione 
e Miglioramento dell'accessibilità delle Aree Esterne adiacenti all'Area Archeologica di 
Eraclea Minoa”, del bilancio  2022/2024 - annualità 2023;

3. di precisare che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva all’esito della 
verifica, in capo all’affidatario, della sussistenza dei requisiti di cui all’art.80 e 83 del D.Lgs 
50/2016 oltre agli obblighi contributivi e di quelli relativi al pagamento dei tributi locali;

4. di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del 
D.Lgs.267/2000, così come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014

5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (nel caso, invece, in cui sussistano i 
suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano 
stati gestiti tramite DUVRI e se si rende necessario corrispondere all’operatore economico il 
pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali);

4. di dare atto che i pagamenti riguardanti le spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al 
comma 5 dell'art. 163 del Tuel 267/2000 sono individuati nel mandato attraverso 
l'indicatore di cui all'articolo 185, comma 2, lettera i-bis)

6. di dare atto, ancora, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;

8. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 
190/2012.



 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Francesco Campisi



PARERE REGOLARITA' TECNICA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
V -  LL.PP AMBIENTE PROTREZIONE CIVILE con la sottoscrizione del 
presente provvedimento ;

Cattolica Eraclea, lì 02-08-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Francesco Campisi


